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Spm. nr. S 3170 

Til udenrigsministeren (4/7 2000) af: 
Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
»Giver tilfældene af diskrimination og overgre- 
bene mod religiøse mindretal i det danske bi- 
standssamarbejdsland Nepal anledning til tiltag 
fra udenrigsministerens side?« 

Begrundelse 

Det amerikanske nyhedsbureau Compass Direct 
(CD) skriver, at Nepals myndigheder har nægtet 
at registrere et Bibelsselskab med den begrun- 
delse, at selskabets bestyrelse består af kristne, 
der er konverteret fra hinduisme. Foruden dette 
tilfælde af religiøs diskrimination beretter CD 
om regulær forfølgelse. I Gorkha i det vestlige 
Nepal har lokale personer ødelagt en kirke, ud- 
øvet vold mod kristne og stjålet deres ejendom. 
Samtidig ødelagde man seks familiers hjem. De 
lokale myndigheder har ikke kunnet give til- 
strækkelig beskyttelse. 

Svar (13/7 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Generelt må menneskerettighedssituationen i 
Nepal betegnes som nogenlunde god, men der 
rapporteres dog i stigende grad om krænkelser 
af menneskerettighedeme. Det øgede antal rap- 
porter om menneskerettighedsbrud må ses i 
forbindelse med en oppositionsgruppe, der med 
udgangspunkt i den vestlige del af landet siden 
1996 med militære midler har forsøgt at frem- 
kalde en socialistisk samfundsomvæltning. 

EU udsendte i maj d.å. en erklæring, hvori 
man udtrykker bekymring over den interne 
konflikt i Nepal og dennes betydning for re- 
spekten for menneskerettighedeme. Oprørsbe- 
vægelsen opfordres til øjeblikkeligt at indstille 
voldshandlingerne, og den nepalesiske regering 
opfordres til at sikre, at dens repræsentanter 
udelukkende handler indenfor lovens grænser. 

Danmark har støttet bestræbelserne på at 
fremme menneskerettighedeme, god regerings- 
førelse og decentraliseringsprocessen i Nepal si- 
den en folkelig opstand i 1990 førte til genindfø- 
relsen af demokratiet. Som et led i disse bestræ- 
belser blev det i 1998 aftalt med de nepalesiske 
myndigheder, at Danmark over en femårig peri- 
ode bl.a. skal yde støtte til politiet i Nepal. Hen- 

sigten med indsatsen er at medvirke til, at bor- 
gerne i mindre grad end tilfældet er i dag ud- 
sættes for magtmisbrug fra politiets side, samt 
at politiet generelt sættes i stand til at yde bor- 
gerne beskyttelse indenfor den gældende lov- 
givning. 

Ved de årlige bistandsforhandlinger med Ne- 
pal rejser man fra dansk side vigtige aspekter af 
menneskerettighedssistuationen, således også 
ved de nylige årsforhandlinger i juni 2000. Am- 
bassaden tager ligeledes sådanne spørgsmål op 
i den løbende dialog med de nepalesiske myn- 
digheder. 

Spm. nr. S 3171 

Til udenrigsministeren (4/7 2000) af: 
Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
»Hvad kan udenrigsministeren oplyse om den 
danske udenrigspolitiske støtte og medvirken 
til, at stridighederne mellem muslimer og krist- 
ne på øgruppen Molukkerne i Indonesien sna- 
rest kan bringes til ophør?« 

Begrundelse 

Konflikten mellem muslimer og kristne på 
øgruppen Molukkeme har udviklet sig til en 
forbrydelse mod menneskeheden. Nyhedsbu- 
reauet CSW beretter om en massakre på 155 ci- 
vile i landsbyen Duma på de nordlige Moluk- 
ker, der fandt sted mandag den 19. juni. Udover 
massemordet er adskillige kvinder og børn blev 
bortført af de selvbestaltede muslimske »jihad«- 
styrker. Den australske Uniting Church beretter 
om yderligere to landsbyer, hvor beboeme i 
stort tal er blevet dræbt eller bortført, og de re- 
sterende tvunget til at flygte ind i den omkring- 
liggende jungle. På øen Ambon er det kristne 
universitet, telekommunikationskomplekser, 
adskillige kirker og hundredvis af hjem blevet 
raseret af militserne fredag den 23. juni, foruden 
at snesevis af mennesker blev dræbt. Øjenvid- 
ner fortæller desuden, at enheder fra den indo- 
nesiske hær også deltog i ødelæggelserne. 

Gennem de sidste uger er titusinder af kristne 
mænd, kvinder og børn blevet fordrevet fra de- 
res hjem i flugt for militserne, som i stort om- 
fang udgøres af militante muslimer fra andre 
områder i Indonesien. Den indonesiske regering 


